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Landsarkivet for 
Fyn 2006 

Af 
arkivchef Steen Ousager 

Steen Ousager 

Læsesalen 

Årets nyhed på læsesalen var takket 
været en særbevilling fra Kulturmini
steriet til Statens Arkiver, at der dels 
kunne genåbnes på mandage, dels blev 
afsat midler til forøget vejledning i den 
ordinære åbningstid. Mandagsgenåb
ningen trådte i kraft 1. maj og den for
øgede vejledning 1. september. Nye 
gæster kan hver åbningsdag kl. 10.30-
11.30 undtagen lørdag som et ekstra 
supplement til den sædvanlige vejled
ningsindsats på læsesalen få en udvidet 
introduktion til stedet og samlingerne; 
de »gamle« brugere kan få hjælp til 
brug af særlige arkivfonds, arkivmate
riale i andre arkiver, brug af Statens 
Arkivers web-tjenester m.m. Endelig er 
der blevet åbnet for, at studerende og 
andre forskere kan bestille tid til særlig 
vejledning i de arkiver og arkivalier, der 
er relevante for deres forskningsprojek
ter. 

I forbindelse hermed har Statens Ar
kiver udarbejdet en række servicedekla
rationer, der nøje beskriver de ydelser, 
der tilbydes af Statens Arkiver og en 
række andre ydelser, som kan udføres 
mod betaling eller gebyr. Det omfatter 
naturligvis også publikumsservicen på 
Landsarkivet for Fyn og herunder også 
den forøgede vejledning. 

Som noget nyt blev det i 2006 muligt 
at bestille arkivalier hjemmefra. Den 
elektroniske bestilling skal være lands
arkivet i hænde tre dage før, arkivalier
ne skal benyttes på læsesalen, men sæd
vanligvis kan man regne med, at arkiva
lierne ligger klar dagen efter, at de er 
bestilt. Ekspeditionstiden er selvsagt 
længere, hvis det drejer sig om arkivali
er, der skal fjernlånes fra andre enheder 
i Statens Arkiver. 

Brugen af mikrofilm og mikrokort har 
gennem tiderne været meget intensiv og 
har effektivt bidraget til den såkaldte 
kopispredning. I 2006 købte landsarki
vet derfor mikrokort af den fynske del 
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af 1921-folketællingen. Samtidig ind
købtes filmkopier af de fynske godsers 
skifteprotokoller. Formentlig er vi dog 
nu ved at være ved vejs ende med ind
køb af mikrokort af folketællinger. I de 
kommende år stilles flere og flere tællin
ger til rådighed via Arkivalieronline, lige
som også Dansk Demografisk Database, 
hvor man kan søge på navn, sted, stil
ling m.m. hele tiden udbygges. 

Statens Arkiver gennemførte i efter
året 2006 endnu en brugerundersøgelse 
på sine læsesale. Den landsdækkende 
undersøgelse viste bl.a., at tilfredsheden 
generelt var meget høj på Landsarkivet 
for Fyn. Undersøgelsens resultater er 
blevet fremlagt og drøftet med bruger
råd og brugere. 

Forventningerne om et uforandret be
søgstal på læsesalen holdt ikke stik. 
Besøgstallet var atter i 2006 for nedad
gående. Forklaringen er, at Statens Ar-
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kivers digitale webservices - i form af 
Arkivalieronline og Dansk Demografisk 
Database - med adgang til kirkebøger og 
folketællinger døgnet rundt nu er blevet 
så omfattende og dækkende, at disse 
services er blevet et reelt supplement til 
læsesalene. Trods det faldende besøgs
tal benyttes imidlertid det samme antal 
arkivalier sammenlignet med året før. 
Den enkelte gæst bestiller derfor flere 
arkivalier end tidligere, hvilket bl.a. kan 
ses i lyset af, at det via www.daisy.sa.dk, 
Statens Arkivers elektroniske registra
tur, er blevet lettere at orientere sig i 
samlingerne. 

Det kan også fremhæves, at der i 
2006 for at øge sikkerhedsniveauet ind
førtes videoovervågning af læsesal og 
selvbetjeningsmagasin. 

Sluttelig kan nævnes, at landsarkivets 
medarbejdere deltager i en række akti
viteter, der er fælles for hele Statens 

Landsarkivets gamle magasinbygning oplyst i anledning af Kulturnatten. 
Foto Landsarkivet for Fyn. 
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Arkiver. Det gælder således udviklin
gen af en såkaldt e-læsesal, hvor målet 
er, at brugerne skal tilbydes så mange 
tjenester og services i digital I elektro
nisk form som muligt. Projektet igang
sattes i 2006. Som eksempler på servi
ces, der med fynsk aftryk blev lagt på 
nettet i 2006, nævnes to e-learningskur
ser om skriftlæsning og »Sådan bruger 
du arkiverne«. 

Formidling og vejledning 

I 2006 udvidede Landsarkivet kursus
og fyraftensmødeaktiviteten betydeligt, 
og hver juni og december udarbejdes og 
fremlægges nu planer for den kommen
de sæsons aktiviteter på området. Det 
har været en glæde at se, hvor mange 
der også i 2006 tog imod tilbuddet, der 
blev hjulpet godt på vej af fin dækning i 
de lokale medier. Kursus- og mødeakti
viteten, der også skal ses som en del af 
den forøgede vejledning, omfattede 
bl.a. introduktion til daisy.sa.dk, kurser 
for nye brugere samt - i samarbejde 
med brugerrådet - foredrag om jorde
moderprotokoller og supplikprotokol
ler og deres anvendelsesmuligheder. 
Der blev tillige afholdt introduktion for 
studerende ved historiestudiet ved 
Syddansk Universitet, og Forskningens 
Døgn i foråret blev markeret med to 
foredrag ved landsarkivets seniorfor
skere om henholdsvis patronatsret og 
ungdomsfængsler. 

Landsarkivet deltog 8. september 
2006 i den odenseanske kulturnat. Med 
lysshow, der spillede på bygningerne, 
ved rund visning i magasinerne og 
andre særaktiviteter og med hjælp fra 
Brugerrådet I Slægtshistorisk Forening 
tog landsarkivet imod over 350 gæster. 

Landsarkivets web-klub fortsatte 
med at vokse i 2006, og antallet af med
lemmer ligger nu på omkring 150. De 
kunne glæde sig over at modtage 11 ny
hedsbreve og udtrykte i øvrigt i en elek-
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tronisk spørgeskemaundersøgelse om 
Statens Arkivers web-baserede tjenester 
stor tilfredshed hermed. Desuden blev 
der i 2006 udarbejdet et såkaldt sitemap 
og en alfabetisk ordnet liste som ind
gang til landsarkivets hjemmeside, så 
det skulle blive lettere at navigere 
rundt. 

På første sal i biblioteksafdelingen 
arrangerer Landsarkivet løbende en 
række mindre udstillinger for at de
monstrere, hvad arkivalierne kan 
benyttes til, og hvad de indeholder. I 
2006 drejede de sig om godsregnska
ber, naturfredning og jordemoderpro
tokoller. 

Tilgængeliggørelse af arkivalier: 
registrering og ordning 

Landsarkivet fortsætter indtastningen i 
DAISY og dermed revisionen af regi
straturer og samlinger. 

I 2006 tastede landsarkivet oplysnin
ger om lige knap 2 km arkivalier ind i 
daisy.sa.dk og havde dermed ved udgan
gen af 2006 godt 30% af arkivalierne re
gistreret i dette nye system. I tilknytning 
hertil gennemgås samlingerne, således 
at alle arkivalier og protokoller gradvist 
bliver emballeret i papæsker og stregko
det. Knap 20% af samlingerne er nu 
ompakket bl.a. takket været ekstraordi
nær arbejdskraft. 

Øvrig formidling 

Landsarkivets virksomhed udmønter 
sig naturligvis også i andre aktiviteter 
end dem, der umiddelbart er synlige fra 
læsesalen. Der indlånes og udlånes arki
valier mellem Statens Arkivers enheder 
og til enkelte andre arkivinstitutioner 
over hele landet, og landsarkivet besva
rer en række skriftlige forespørgsler fra 
myndigheder og private, i visse tilfælde 
mod betaling. Desuden behandles et ret 
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stort antal ansøgninger om at måtte 
benytte arkivalier, der i henhold til lov
givningen ikke er umiddelbart tilgæn
gelige. 

Så lang tid var landsarkivet i 
gennemsnit om at reagere 
(i parentes tal fra 2005) 

Svar på skriftlige forespørgsler: 4,8 da
ge (3,3 dage) 

Svar på ansøgninger om adgangstill
adelse: 6,55 dage (3,96 dage) (her 
ikke indeholdt ansøgninger, der 
skulle til høring hos andre myndig
heder) 

Ekspedition af anmodninger om udlån 
af arkivalier: 10,7 dage (2,82 dage) 

Fremhentning af arkivalier til læsesalen 
(gennemsnitlig ekspeditionstid): 8,7 
minutter (6,9 minutter) 

Fjernlånstiden udviklede sig i 2006 util
fredsstillende. Udviklingen i 2007 
går dog helt klart i den rigtige ret
ning igen. 

Brugerkontakt 

Den gode dialog med arkivets gæster er 
fortsat i 2006 på det årlige brugermøde 
og ved møderne med landsarkivets bru
gerråd. Brugerrådet mødes to gange 
årligt. Brugerrådet bestod i 2006 af Gud
run Hauge og Ejvind Rasmussen, fra 
oktober 2006 Frede Skov Jørgensen 
(valgt af brugerne på læsesalen), Mi
chael Bregnsbo (repræsentant for Syd
dansk Universitet, Odense), Jytte Skaa
ning (repræsentant for Sammenslut
ningen af Slægtshistoriske Foreninger), 
Harriet Hansen (repræsentant for Mu
seerne på Fyn), Johnny Wøllekær (re
præsentant for Sammenslutningen af 
Lokalarkiver - Fyn), Peter Fransen (ar
kivar, seniorforsker ved landsarkivet -
formand for rådet) og Helle Bundesen 
(arkivbetjent ved landsarkivet). 
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I tilknytning til et brugermøde 2006 
afholdtes et velbesøgt foredrag om den 
falske Caroline Mathilde, der huserede 
på Fyn i 1870' erne. 

Indsamling - bevaring og kassation 

På indsamlingsområdet gjaldt den stør
ste enkeltindsats afleveringen af Fyns 
og Sønderjyllands amtskommuners sto
re arkiver frem til og med 1992 som 
følge af struktur- og kommunalrefor
men. Arkiverne, der blev afleveringsfor
beredt ved landsarkivets indtægtsdæk
kede virksomhed, er en hel central kilde 
til regionens historie siden sidste kom
munalreform i 1970. Det sønderjyske 
materiale er naturligvis overflyttet til 
Landsarkivet for Sønderjylland. For Fyn 
tæller antal modtagne meter af tekniske 
grunde dog først med i statistikken for 
2007. 

Tidligere års store folkekirkeprojekt 
blev i 2006 endeligt afsluttet ved afleve
ring af de sidste hoved- og kontramini
sterialbøger. Endelig har landsarkivet 
også modtaget en række udtagne skø
degenparter og i øvrigt omlagt den 
meget efterspurgte samling, så den er 
blevet hurtigere at ekspedere fra. 

Landsarkivets medarbejdere har der
udover deltaget - bl.a. som projektleder 
- i en række af de fællesaktiviteter, 
Statens Arkiver gennemfører på områ
det som led i det, der internt benævnes 
aktivitetsplan 2010. Planen indebærer, 
at der for alle statslige myndigheder 
centralt som lokalt skal udarbejdes 
opdaterede bevaringsplaner og udste
des afleveringsbestemmelser for arkiva
lier, der er ældre end 15-20 år. 

Landsarkivets magasiner er nu i 
øvrigt ved at være fyldt op. En af de 
kommende års store udfordringer bli
ver derfor at skaffe magasinkapacitet til 
de fremtidige afleveringer og til de arki
valier, der heller ikke er plads til i 
Aabenraa. 
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Indtægtsdækket virksomhed 

Med strukturreformen fulgte der en 
række ekstraordinære opgaver, som 
løstes ved den indtægtsdækkede virk
somhed, der placeret ved Landsarkivet 
for Fyn er fælles for landsarkiverne i 
Odense og Aabenraa. Ved årets slutning 
var antallet af ansatte således nået op på 
13 blot i denne del af virksomheden. 
Takket være en stor indsats lykkedes 
det i året og til tiden at få bevarings- og 
kassationsbehandlet samt afleverings
forberedt hen ved 3 km arkivalier. Der 
gennemførtes tillige et større kursus- og 
undervisningsprogram for arkivmedar
bejdere i de nu tidligere amts- og pri
mærkommuner. 

Endelig udførtes 601 dokumenta
tionssage1~ typisk i form af servitutun
dersøgelser, oplysning om fødselstids
punkt samt udførelse af historiske 
undersøgelser for private. 

Forskning 

Seniorforsker Peter Fransen har i 2006 
sammen med museumsinspektør Hen
rik Harnow indgået aftale med Rambøll 
Gruppen om at udarbejdet et større 
engelsksproget værk. Det påtænkes 
med afsæt i ca. 75 af virksomhedens 
rådgivningsprojekter at fortælle den 
generelle historie om de nordiske lan-

Lidt statistik: 

Antal gæster 
Fremtagne enheder 
Fjernlån til og fra andre arkiver 
Skriftlige forespørgsler 
Ansøgning om adgangstilladelse 
Modtagne arkiver, hyldemeter 
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des modernisering og ud vikling frem til 
i dag, den moderne teknologis historie 
og de særlige nordiske kendetegn samt 
Rambøll Gruppen og gruppens virk
somheders specifikke rolle. Værket 
udkommer i 2008. Desuden kan næv
nes, at Peter Fransen har fortsat arbejdet 
med de danske ungdomsfængsler 1933-
1973, herunder holdt forelæsninger om 
emner på Københavns universitet, samt 
publiceret et bidrag om kilder til psyki
atrihistorie til antologien Det forrykte 
menneske. 

Seniorforsker Jesper Thomassen har i 
2006 udarbejdet en række stamtavler 
med portrætter m.m. til Danmarks 
Adels Årbog 2003-05 og bidraget til fest
skrift for Knud J.V. Jespersen med artik
len Borg, slot og købstad i Nordslesvig i 
1500- og 1600-tallet. Jesper Thomassen 
fortsatte desuden arbejdet med købstæ
der og amtsbyer i Sønderjylland under 
arbejdstitlen De delte byer, og medvirker 
som redaktør ved flere udgivelsespro
jekter. 

Arkivar Mette Seidelin afleverede i 
december 2006 sit speciale med titlen 
Da børn var medskyldige. Blodskamssager i 
krydsfeltet mellem lovgivning, retspraksis 
og seksuelle overgreb i Danmark 1866-
1933. Specialet, der bygger på indgåen
de studier i arkivmateriale fra lands
arkivet, blev godkendt i 2007 og ind
bragte Mette Seidelin en SDU-pris for 
det fagligt mest spændende historie
speciale. 

2003 2004 2005 2006 
12.496 13.401 11.131 10.300 
8.158 9.041 8.479 8.422 

646 544 822 880 
400 736 551 507 
116 129 102 80 
607 353 537 130 
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